
ТАЦРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи доктории Калонова Махина Чумабоевна дар 
мавзуи «Пажухиши лугавй - маъной ва сохтории вожагони забони тодикй дар 
назми асри XIV (дар мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй ва 
Салмони Совадй)» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои филологй аз 
руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони точней

Ахаммияти мавзуи диссертатсияи доктории Калонова Махина 
Чумабоевна, пеш аз хама, дар он аст, ки дар илми забоншиносии тодик бори 
аввал вижагихои сохторй, лугавй ва маъноии вожагони ашъори шоирони 
асри XIV дар мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони 
Совадй ба риштаи пажухиш кашида шудаанд.

Таххихи масъалахои мухталифи забоншиносй, аз як тараф, инъикоси 
риводи илми забоншиносй бошад, аз дониби дигар, аз бузургии забои ва 
серпахлуии он гувох аст. Зеро дар тамоми даврони шуравй ва истиклоли 
давлатй гурухи калони забоншиносони ватанй ва хоридй ба омузиши 
масоили мубрами забони тодикй умри худро сарф кардаанд ва ханузам 
масоили зарури мавриди пажухиш харор ёфта зиёданд.

Агар омузиши масъалахои худи забои як пахлуи таххикрти бешуморро 
ташкил намояд, пажухиши масъалахои марбут ба забони бадей як бахши 
калони илми забоншиносии тодикро фаро гирифтааст.

Аз ин до, рисолаи доктории Калонова Махина Цумабоевна, ки бевосита 
ба сохтор ва маъной вожагони забони тодикй дар назми асри XIV (дар 
мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй) 
бахшида шудааст, барои ошной ба хамин к,исми забоншиносй мусоидат 
менамояд ва бо дарназардошти мохияти мавзуи мазкури таххихкарда он ба 
самти забоншиносй ва шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01 - Забони тодикй 
пурра мувофицат мекунад.

Дастгохи илмии таххих хавй буда, муаллиф гохе ба олимони соха бахс 
карда, фикри долиби худро баён намудааст (автореферат, с. 21, 48).

Бо дарназардошти ин нукта, мавзуи диссертатсияи доктории довталаби 
дарадаи илмй мубрам аст. Калонова М.Ц., хамчунин, иброз доштааст, ки 
«хаматарафа мавриди таххих харор гирифтани мавзуи «Пажухиши лугавй - 
маъной ва сохтории вожагони забони тодикй дар назми асри XIV (дар 
мисоли ашъори Х,офизи Шерозй, Камоли Худандй ва Салмони Совадй)» 
имкон медихад, ки манзарае аз вожагони забони адабии форсй-тодикии асри 
XIV пеши назари ахди таххих харор гирад ва мухимтарин данбахои забонии 
он муайян гарданд (автореферат, с. 3).

Навгонии илмии диссертатсия дар он аст, ки дар илми забоншиносии 
тодик аввалин маротиба масъалаи мавриди назар мавриди таххихи илмй 
харор гирифтааст.

Асосхои методологии тахкихро равишхои назариявии мухоисавй- 
тахлилй, мухоисавй-оморй ва консепсияхои илмй ва назарии як хатор 
забоншиносони ватанию хоридй ташкил медиханд.
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Модияти илмии диссертатсия аз омузишу таддиди мавзуи актуалии 
забоншиносй - вижагидои сохторй, хусусан, калимасозии сарфии исмдо 
(ванддои сермадсул, каммадсул, бемадсул), исмдои мураддаби пайвасту 
тобеъ, хусусиятдои лугавй (мадоми калимадои асливу идтибосй) ва маъноии 
вожагони ашъори шоирони асри XIV (дар мисоли ашъори Х,офизи Шерозй, 
Камоли Хучандй ва Салмони Совадй) иборат аст.

Хулоса ва тавсиядо дар асоси тадлили илмии натидадои таддиди назарй 
пешнидод гардида, дурнамои мавзуи таддидй муайян шудааст. Чунончи, 
мудаддид чунин навиштааст: “Дар забони газали садаи XIV далимадои 
дамсони забони тодикй фаъол дастанд, ди ин дама аз дунару талоши 
содибони далом дар нигоддории вожадои забони адабии тодидй дарак 
медидад” (автореферат, с. 19).

Маводди диссертатсия, натидадои таддиди илмй ва равиши таддидии 
муаллиф метавонанд дар таълими фандои тахассусии забоншиносй, мисли 
калимасозй, забони адабии дозираи тодидй, таърихи забони адабй, 
услубшиносй, маданияти нутд истифода шаванд, ди ин нукта аз адаммияти 
назарии таддид шадодат медидад.

Маводи интишоргардида нудтадои асосй, натичадо ва мазмуни 
диссертатсияро инъидос намуда, садми шахсии муаллифро собит менамоянд.

Калонова Мадина Чумабоевна дойр ба мавзуи диссертатсия 31 мадолаи 
илмй ба нашр расонидааст, ди аз ин номгуй 16 мадола дар мадалладои 
тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумдурии Тодидистон ба чоп расидаанд.

Диссертатсияи доктории Калонова М.Ч,. аз мудаддима, 3 боб, 53 фаслу 
зерфасл, руйхати адабиёт, 2-то замима ва 7-то дадвал, хулоса, тавсиядо оид 
ба истифодаи амалии натидадои таддид, руйхати адабиёт ва нашри 
таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия иборат аст.

Нуктадои асосие ба димоя пешнидодгардида адаммияти калони илмй 
дошта, мазмуни мушахдаси таддидро инъидос дардаанд.

Хулосаи диссертатсия муфассал аст. Он яд навъ дамъбасти мудаммали 
таддидот буда, ба баррасидо пурра мутобидат менамояд.

Дар баробари дамаи муваффадиятдои илмию пажудишй дар 
автореферата диссертатсия баъзе нудсондои зерин мавчуданд:

1. Дар боби сеюм диссертант годо маводдеро тахдил кардааст, ки ондо 
мансуб ба боби ядуманд. Маслан, шарди ледсемаи бог (автореферат, сад. 35).

2. Дар автореферата диссертатсия чанд хатой имлой дида мешавад 
(автореферат, сад. 1, 8, 12).

3. Хддми хулосадо ба назар зиёд менамояд (27 банд, автореферат, сад. 49- 
53).

Дар умум, эроддои зидршуда арзиш ва адаммияти илмию амалии дори 
таддидии Калонова Мадина Чумабоевнаро доста намедунанд.

Хулоса, диссертатсияи доктории Калонова М.Ч,. дар мавзуи 
«Пажудиши лугавй - маъной ва сохтории вожагони забони тодикй дар назми 
асри XIV (дар мисоли ашъори Хрфизи Шерозй, Камоли Хучандй ва Салмони 
Совачй)» ба талаботи банддои 32-35-и Тартиби додани дарададои илмй, ки
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